

انتصاب رئیس جدید دفتر سازمان امنیت و همکاری اروپا . در امور جمهوری آذربایجان

عادلی/خبرگزاری آران

کورای تارگای به عنوان رئیس جدید نمایندگی سازمان امنیت و همکاری اروپا (O. S. C. E) در باکو آغاز به کار کرد . به گزارش رسانه های باکو ، کورای تارگای - پیش از این - به عنوان سفیر ترکیه در جمهوری چک فعالیت داشت . وی به جای " علی بیلگه جانکورل " به عنوان رئیس جدید دفتر نمایندگی سازمان امنیت و همکاری اروپا در باکو منصوب شده است . سازمان امنیت و همکاری اروپا بزرگ ترین سازمان بین المللی در مسائل امنیتی به شمار می رود. مقر این سازمان در وین پایتخت اتریش قرار دارد . نظارت و رسیدگی بر مسائل مربوط به حقوق بشر ، آزادی مطبوعات ، انتخابات آزاد و کنترل تسلیحات نظامی در جمهوری آذربایجان به عهده دفتر نمایندگی این سازمان در باکو است . طی دو سال گذشته ، سازمان امنیت و همکاری اروپا در امور جمهوری آذربایجان عملکرد چندانی مثبتی نداشته است . اعتراضات گسترده مردم مسلمان جمهوری آذربایجان به کشف حجاب و سیاست اسلام ستیزی دولت بالهام علی اف با سکوت این سازمان مواجه گردید . علاوه بر این ، اعتراضات خودجوش مردمی به بازداشت های غیرقانونی و مسائلی نظیر آن در این کشور حوزه قفقاز جنوبی از نگاه دفتر نمایندگی سازمان امنیت و همکاری اروپا مخفی مانده است . در حالی که مردم مومن و خداجوی جمهوری آذربایجان علاوه بر اعتراضات خیابانی ، از طریق رسانه های باکو و شبکه جهانی اینترنت نیز اقدام به انتشار بیانیه ها و اطلاعیه های خود کرده اند . بخشی از روشنفکران آذری نیز- که وعده های غرب را برای حمایت از مردم مسلمان جمهوری آذربایجان باور کرده اند ، اخیراً با شورای اروپا مکاتبه کرده اند . با وجود این ، نهادهای اروپایی کمتر توجهی به آزادیهای اجتماعی و آزادی بیان و اساس حکومت ندارند. نهادهای اروپایی اساساً " به سیاست های کشورهای اعزامی خود می نگرند. در صورتی که این سیاست ها تامین کننده منافع کشور خود باشد ، مخالفتی با آن ندارند و به تعریف و تمجید از حاکمیت می پردازند. در آخرین دوره انتخابات ریاست جمهوری و انتخابات پارلمانی جمهوری آذربایجان نیز تقابل های گسترده گزارش شد . اما سازمان امنیت و همکاری اروپا نتوانست در این ارتباط موضعگیری جدی و قاطعانه ای اتخاذ نماید. به همین دلیل ، کارشناسان می گویند : نهادهای غربی ، دولت الهام علی اف را به حال خود گذاشته اند تا هر گونه که می خواهد اوضاع داخلی جمهوری آذربایجان را کنترل کند . اما اجازه ندارد ، نهادهای غربی و عملکرد آن ها را زیر سوال ببرد .